
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 01/06/2023 às 16:13:37.
Código verificador: 55D315

Página 1 de 1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari
Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari
Registro de Preços Eletrônico - 001/2023

Resultado da Adjudicação

Item: 0001 - DIESEL - Quantidade: 48.000 Litro - Valor Referência: 6,82
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

POSTO SAO SEBASTIAO COMERCIO
DE COMBUSTIVEIS LTDA
(10.571.940/0001-94)

Adjudicado em: 08/05/2023 -
14:27:18 - Por: ESTEFANY
RODRIGUES BONIFACIO

IPIRANGA IPIRANGA 48.000 287.520,00

Item: 0002 - DIESEL S10 - Quantidade: 265.000 Litro - Valor Referência: 7,25
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

POSTO SAO SEBASTIAO COMERCIO
DE COMBUSTIVEIS LTDA
(10.571.940/0002-75)

Adjudicado em: 08/05/2023 -
14:27:18 - Por: ESTEFANY
RODRIGUES BONIFACIO

IPIRANGA IPIRANGA 265.000 1.672.150,00

Item: 0003 - GASOLINA COMUM - Quantidade: 130.000 Litro - Valor Referência: 5,98
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

POSTO SAO SEBASTIAO COMERCIO
DE COMBUSTIVEIS LTDA
(10.571.940/0001-94)

Adjudicado em: 08/05/2023 -
14:27:18 - Por: ESTEFANY
RODRIGUES BONIFACIO

IPIRANGA IPIRANGA 130.000 830.700,00

ESTEFANY RODRIGUES BONIFACIO

Pregoeiro

ESTEFANY RODRIGUES 
BONIFACIO:00821678264

ESTEFANY RODRIGUES 
BONIFACIO:00821678264



 

 

 
 
 
 

 

Página 1 de 3 

RELATÓRIO CONCLUSIVO PARA HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO Nº 001/2023 – PE SRP/CPL/PMCA. 

MODALIADADE/PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO 

TIPO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  CRITÉRIO: MENOR PREÇO POR ITEM 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECEDORA, PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DE ABASTECIMENTO E 

CONSUMO DA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DA PREFEITURA DE CACHOEIRA DO 

ARARI/PA, SUAS SECREATARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS VINCULADOS.  

 

UNIDADE(S) REQUISITANTE(S): SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, OBRAS E 

URBANISMO; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO; SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO; SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, 

PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

DESTINATÁRIO(S): Procuradoria Jurídica e Controladoria Interna. 

 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de cachoeira do Ararí/PA, responsável pela 

realização do Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preços em epígrafe, vem por meio 

deste Relatório consignar o cumprimento das seguintes fases do Certame licitatório: 

 Abertura de Sessão e credenciamento das licitantes na forma do disposto em Edital; 

 Abertura das Proposta de Preço e classificação das propostas apresentadas de acordo aos 

requisitos do Edital; 

 Apuração de resultado em fase de lances com negociação dos preços apresentados com 

aceitação final e dentro da estimativa apresentada pela Administração. 

 Análise da documentação pertinente ao – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, onde as 

licitantes classificadas cumpriram com todos os requisitos de habilitação conforme o Edital; 

 O presente relatório objetiva HOMOLOGAR os itens, visto a necessidade da contratação 

para a aquisição de combustíveis, visando atender o interesse público. 

Dessa forma decidiu por declarar vencedoras as empresas: POSTO SAO 

SEBASTIAO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA EPP, CNPJ sob o nº 10.571.940/0001-94 e 

POSTO SAO SEBASTIAO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA EPP, CNPJ sob o nº 

10.571.940/0002-75. Adjudicando os respectivos itens em favor das licitantes declaradas 

vencedoras. 

 

 



 

 

 
 
 
 

 

Página 2 de 3 

POSTO SAO SEBASTIAO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA EPP - CNPJ nº 

10.571.940/0001-94 

Item Produto Marca/Fabricante Qtde Unidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 DIESEL IPIRANGA 48.000 L R$ 5,99 R$ 287.520,00 

3 
GASOLINA 
COMUM 

IPIRANGA 130.000 L R$ 6,39 R$ 830.700,00 

        

POSTO SAO SEBASTIAO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA EPP - CNPJ nº 

10.571.940/0002-75 

Item Produto Marca/Fabricante Qtde Unidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

2 DIESEL S10 IPIRANGA 265.000 L R$ 6,31 R$ 1.672.150,00 

        

Observa-se que o valor unitário do Item 3, Gasolina Comum, ficou acima do valor de 

referência disposto no Anexo I - Termo de Referência do Edital. Destaca-se que o produto citado, 

sofre constantes variações de preço.  

Com base na análise da recente tabela de Levantamento de Preços de Combustíveis, 

período de 30/04 a 06/05/2023, que traz o resumo semanal da Agência Nacional de Petróleo – 

ANP; na tabela de preços de combustíveis dos Estados, o preço máximo de revenda no estado do 

Pará é de R$ 6,57 (Seis Reais e Cinquenta e Sete Centavos) tabela anexa, preço superior à 

proposta da licitante vencedora. 

Não é incomum que o preço de referência seja afetado pela especificidade do objeto a ser 

contratado. Isso pode ocorrer, em razão de variações específicas do momento econômico e 

financeiro ou de flutuações de mercado. 

Em análise aos autos, apreende-se que a contratação pelo valor ofertado pela 

Licitante não trará prejuízos para a Administração Pública, nem lesão ao erário. Com base 

no princípio da razoabilidade, admite-se que pequena variação acima do preço de 

referência pode ser aceita para o prosseguimento do certame. Sendo assim, considerando 

que o valor apresentado no item 3 – Gasolina Comum, não supera 10% (dez por cento) do 

preço estimado no Termo de Referência – Anexo I do Instrumento Editalício.  

Dessa forma, esta proposta deve ser aceita, especialmente pelo fato de não haver 

outros licitantes interessados no certame que estejam localizados no Município e que 

tenham apresentado propostas em preços abaixo do ofertado pela empresa. 

Por fim, em observância aos ditames da Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas 

alterações, requeremos, portanto, análise e parecer jurídico da Procuradoria Municipal e avaliação 



 

 

 
 
 
 

 

Página 3 de 3 

do Controle Interno Municipal objetivando a HOMOLOGAÇÃO por parte da autoridade superior do 

resultado adjudicado. 

 

Cachoeira do Arari/PA, 05 de maio de 2023.  

 

 

 

 

ESTEFANY RODRIGUES BONIFÁCIO 
Pregoeira/PMCA 

ESTEFANY RODRIGUES 
BONIFACIO:00821678264

ESTEFANY RODRIGUES 
BONIFACIO:00821678264


